ИНФОРМАЦИЯ
для размещения «Разъяснение законодательства»

С 10 октября Фонд соцстраха вводит секретный код для доступа к персонифицированной информации»
С 10 октября 2025 года вступает в силу Приказ Фонда пенсионного и социального страхования от 24.07.2025 № 859, который утверждает порядок установления секретного кода и/или двуединой пары «вопрос‑ответ» при личном обращении граждан в территориальные отделения Фонда. Гражданин при личном посещении территориального отделения может написать заявление об установлении секретного кода.
Секретный код позволяет Фонду идентифицировать гражданина в целях предоставления персонифицированной информации о возникновении прав на меры социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат в связи с наступлением жизненного события, а также информации об условиях назначения и предоставления мер социальной защиты посредством единого телефонного номера.
К секретному коду предъявляются требования по составу: он должен состоять из букв русского алфавита и/или арабских цифр; общая длина секретного кода не должна превышать десяти символов.
[bookmark: _GoBack]В качестве двуединой пары «вопрос‑ответ» заявитель может выбрать один из стандартных вопросов, указанных в заявлении. Ответ на вопрос должен состоять из букв русского алфавита и/или арабских цифр и не превышать десяти символов.
Впоследствии секретный код или выбранная пара «вопрос‑ответ» могут быть использованы при обращениях в территориальные отделения Фонда для получения необходимой персонифицированной информации.

Помощник прокурора города                                                         О.А. Копысова